

2019 年度福州市本级财政决算相关重要事项的说明

一、市本级一般公共预算支出说明

2019 年度福州市本级一般公共预算支出决算数为 2321535 万元，比上年减少 56877 万元，下降 2.4%。具体情况如下：

（一）201—一般公共服务支出科目 161907 万元，较上年减少 12858 万元，下降 7.4%。其中：

1. 20101—人大事务科目 4031 万元，较上年减少 944 万元，下降 19.0%。

2. 20102—政协事务科目 3190 万元，较上年减少 1537 万元，下降 32.5%。

3. 20103—政府办公厅(室)及相关机构事务科目 37742 万元，较上年减少 994 万元，下降 2.6%。

4. 20104—发展与改革事务科目 26928 万元，较上年增加 5825 万元，增长 27.6%。

5. 20105—统计信息事务科目 2066 万元，较上年减少 196 万元，下降 8.7%。

6. 20106—财政事务科目 5022 万元，较上年增加 144 万元，增长 3.0%。

7. 20107—税收事务科目 6161 万元，较上年减少 19312 万元，下降 75.8%。

8. 20108—审计事务科目 2389 万元，较上年减少 266 万元，下降 10.0%。

9. 20109—海关事务科目 2100 万元，较上年减少 1500 万元，下降 41.7%。

10. 20110—人力资源事务科目 8708 万元，较上年增加 1562 万元，增长 21.9%。

11. 20111—纪检监察事务科目 9246 万元，较上年增加 1135 万元，增长 14.0%。

12. 20113—商贸事务科目 7499 万元，较上年减少 303 万元，下降 3.9%。

13. 20114—知识产权事务科目 3210 万元，较上年增加 145 万元，增长 4.7%。

14. 20123—民族事务科目 78 万元，较上年增加 53 万元，增长 212.0%。

15. 20125—港澳台事务科目 283 万元，较上年增加 147 万元，增长 108.1%。

16. 20126—档案事务科目 1191 万元，较上年增加 85 万元，增长 7.7%。

17. 20128—民主党派及工商联事务科目 3608 万元，较上年增加 479 万元，增长 15.3%。

18. 20129—群众团体事务科目 4571 万元，较上年增加 199 万元，增长 4.6%。

19. 20131—党委办公厅(室)及相关机构事务科目 8861 万元, 较上年增加 77 万元, 增长 0.9%。

20. 20132—组织事务科目 9498 万元, 较上年减少 2668 万元, 下降 21.9%。

21. 20133—宣传事务科目 2073 万元, 较上年增加 135 万元, 增长 7.0%。

22. 20134—统战事务科目 2660 万元, 较上年增加 1146 万元, 增长 75.7%。

23. 20136—其他共产党事务支出(款)科目 2213 万元, 较上年减少 371 万元, 下降 14.4%。

24. 20138—市场监督管理事务科目 8549 万元。

25. 20199—其他一般公共服务支出(款)科目 30 万元, 较上年增加 2 万元, 增长 7.1%。

(二) 204—公共安全支出科目 213458 万元, 较上年减少 19728 万元, 下降 8.5%。其中:

1. 20402—公安科目 200809 万元, 较上年减少 2592 万元, 下降 1.3%。

2. 20404—检察科目 1007 万元, 较上年减少 462 万元, 下降 31.4%。

3. 20405—法院科目 657 万元, 较上年减少 1373 万元, 下降 67.6%。

4. 20406—司法科目 5576 万元, 较上年增加 1506 万元,

增长 37.0%。

5. 20499—其他公共安全支出(款)科目 2082 万元，较上年增加 291 万元，增长 16.2%。

(三) 205—教育支出科目 386481 万元，较上年增加 15412 万元，增长 4.2%。其中：

1. 20501—教育管理事务科目 5875 万元，较上年增加 869 万元，增长 17.4%。

2. 20502—普通教育科目 248690 万元，较上年增加 17330 万元，增长 7.5%。

3. 20503—职业教育科目 84682 万元，较上年减少 1650 万元，下降 1.9%。

4. 20504—成人教育科目 24 万元，较上年减少 1 万元，下降 4.0%。

5. 20505—广播电视教育科目 58 万元，较上年减少 100 万元，下降 63.3%。

6. 20507—特殊教育科目 3241 万元，较上年增加 199 万元，增长 6.5%。

7. 20508—进修及培训科目 5599 万元，较上年减少 610 万元，下降 9.8%。

8. 20509—教育费附加安排的支出科目 37636 万元，较上年减少 420 万元，下降 1.1%。

9. 20599—其他教育支出(款)科目 676 万元，较上年减

少 205 万元，下降 23.3%。

（四）206—科学技术支出科目 57220 万元，较上年减少 18067 万元，下降 24.0%。其中：

1. 20601—科学技术管理事务科目 895 万元，较上年增加 115 万元，增长 14.7%。

2. 20602—基础研究科目 40 万元，较上年减少 26 万元，下降 39.4%。

3. 20603—应用研究科目 1810 万元，较上年减少 457 万元，下降 20.2%。

4. 20604—技术与开发科目 6040 万元，较上年减少 671 万元，下降 10.0%。

5. 20605—科技条件与服务科目 33229 万元，较上年增加 2188 万元，增长 7.0%。

6. 20606—社会科学科目 951 万元，较上年增加 267 万元，增长 39.0%。

7. 20607—科学技术普及科目 2877 万元，较上年增加 732 万元，增长 34.1%。

8. 20608—科学交流与合作科目 3000 万元。

9. 20609—科技重大项目科目 57 万元，较上年减少 21 万元，下降 26.9%。

10. 20699—其他科学技术支出(款)科目 8321 万元，较上年减少 23194 万元，下降 73.6%。

(五) 207—文化旅游体育与传媒支出科目 64621 万元,较上年增加 26783 万元,增长 70.8%。主要是根据机构改革方案,将“文化体育与传媒支出”调整为“文化旅游体育与传媒支出”,同时相应删除 216 类下旅游相关科目。其中:

1. 20701—文化和旅游科目 44049 万元,较上年增加 21386 万元,增长 94.4%。主要是增加旅游科目支出。

2. 20702—文物科目 5457 万元,较上年增加 2141 万元,增长 64.6%。

3. 20703—体育科目 5516 万元,较上年减少 953 万元,下降 14.7%。

4. 20708—广播电视科目 2801 万元。

5. 20799—其他文化体育与传媒支出(款)科目 6798 万元,较上年增加 2835 万元,增长 71.5%。

(六) 208—社会保障和就业支出科目 262798 万元,较上年增加 44720 万元,增长 20.5%。其中:

1. 20801—人力资源和社会保障管理事务科目 13916 万元,较上年减少 674 万元,下降 4.6%。

2. 20802—民政管理事务科目 1864 万元,较上年减少 85 万元,下降 4.4%。

3. 20805—行政事业单位离退休科目 155534 万元,较上年增加 37615 万元,增长 31.9%。

4. 20806—企业改革补助科目 185 万元,较上年减少 108

万元，下降 36.9%。

5. 20807—就业补助科目 10673 万元，较上年增加 3134 万元，增长 41.6%。

6. 20808—抚恤科目 347 万元，较上年减少 130 万元，下降 27.3%。

7. 20809—退役安置科目 39879 万元，较上年增加 6025 万元，增长 17.8%。

8. 20810—社会福利科目 8354 万元，较上年增加 751 万元，增长 9.9%。

9. 20811—残疾人事业科目 4371 万元，较上年增加 757 万元，增长 20.9%。

10. 20816—红十字事业科目 408 万元，较上年减少 94 万元，下降 18.7%。

11. 20820—临时救助科目 1015 万元，较上年减少 31 万元，下降 3.0%。

12. 20828—退役军人管理事务科目 881 万元。

13. 20899—其他社会保障和就业支出(款)科目 25371 万元，较上年减少 3034 万元，下降 10.7%。

(七) 210—卫生健康支出科目 305843 万元，较上年增加 16922 万元，增长 5.9%。其中：

1. 21001—卫生健康管理事务科目 2121 万元，较上年减少 151 万元，下降 6.6%。

2. 21002—公立医院科目 101727 万元,较上年增加 4815 万元,增长 5.0%。

3. 21003—基层医疗卫生机构科目 78 万元,较上年减少 39 万元,下降 33.3%。

4. 21004—公共卫生科目 12127 万元,较上年增加 3768 万元,增长 45.1%。

5. 21006—中医药科目 964 万元,较上年增加 693 万元,增长 255.7%。

6. 21007—计划生育事务科目 711 万元,较上年减少 26 万元,下降 3.5%。

7. 21011—行政事业单位医疗科目 13254 万元,较上年增加 1360 万元,增长 11.4%。

8. 21012—财政对基本医疗保险基金的补助科目 164024 万元,较上年增加 11724 万元,增长 7.7%。

9. 21013—医疗救助科目 6964 万元,较上年减少 1419 万元,下降 16.9%。

10. 21015—医疗保障管理事务科目 593 万元。

11. 21016—老龄卫生健康事务(款)科目 13 万元。

12. 21099—其他卫生健康支出(款)科目 3267 万元,较上年增加 1905 万元,增长 139.9%。

(八) 211—节能环保支出科目 101395 万元,较上年增加 45224 万元,增长 80.5%。其中:

1. 21101—环境保护管理事务科目 59016 万元，较上年增加 44894 万元，增长 317.9%。

2. 21102—环境监测与监察科目 2044 万元，较上年减少 1684 万元，下降 45.2%。

3. 21103—污染防治科目 32873 万元，较上年增加 1888 万元，增长 6.1%。

4. 21104—自然生态保护科目 422 万元，较上年增加 140 万元，增长 49.6%。

5. 21110—能源节约利用(款)科目 6940 万元，较上年增加 797 万元，增长 13.0%。

6. 21111—污染减排科目 100 万元，较上年增加 98 万元，增长 4900.0%。

(九) 212—城乡社区支出科目 379107 万元，较上年增加 43627 万元，增长 13.0%。其中：

1. 21201—城乡社区管理事务科目 31391 万元，较上年增加 4441 万元，增长 16.5%。

2. 21202—城乡社区规划与管理(款)科目 3557 万元，较上年减少 1778 万元，下降 33.3%。

3. 21203—城乡社区公共设施科目 57623 万元，较上年增加 958 万元，增长 1.7%。

4. 21205—城乡社区环境卫生(款)科目 92609 万元，较上年增加 6803 万元，增长 7.9%。

5. 21299—其他城乡社区支出(款)科目 193927 万元，较上年增加 33203 万元，增长 20.7%。

(十) 213—农林水支出科目 83863 万元，较上年减少 122661 万元，下降 59.4%。其中：

1. 21301—农业科目 7970 万元，较上年减少 1315 万元，下降 14.2%。

2. 21302—林业和草原科目 6424 万元，较上年减少 1576 万元，下降 19.7%。

3. 21303—水利科目 54226 万元，较上年减少 75104 万元，下降 58.1%。

4. 21305—扶贫科目 14259 万元，较上年减少 3295 万元，下降 18.8%。

5. 21307—农村综合改革科目 368 万元，较上年减少 523 万元，下降 58.7%。

6. 21308—普惠金融发展支出科目 48 万元，较上年减少 9 万元，下降 15.8%。

7. 21399—其他农林水支出(款)科目 568 万元，较上年减少 40039 万元，下降 98.6%。

(十一) 214—交通运输支出科目 67930 万元，较上年减少 57794 万元，下降 46.0%。其中：

1. 21401—公路水路运输科目 24424 万元，较上年减少 4734 万元，下降 16.2%。

2. 21402—铁路运输科目 9 万元，较上年减少 13 万元，下降 59.1%。

3. 21403—民用航空运输科目 19393 万元，较上年减少 3127 万元，下降 13.9%。

4. 21404—成品油价格改革对交通运输的补贴科目 16502 万元，较上年增加 1950 万元，增长 13.4%。

5. 21405—邮政业支出科目 318 万元，较上年增加 268 万元，增长 536.0%。

6. 21406—车辆购置税支出科目 1615 万元，较上年增加 792 万元，增长 96.2%。

7. 21499—其他交通运输支出(款)科目 5669 万元，较上年减少 52930 万元，下降 90.3%。

(十二) 215—资源勘探信息等支出科目 6311 万元，较上年减少 14766 万元，下降 70.1%。其中：

1. 21501—资源勘探开发科目 288 万元，较上年减少 879 万元，下降 75.3%。

2. 21502—制造业科目 3137 万元，较上年增加 268 万元，增长 9.3%。

3. 21505—工业和信息产业监管科目 1500 万元，较上年减少 4766 万元，下降 76.1%。

4. 21507—国有资产监管科目 917 万元，较上年减少 204 万元，下降 18.2%。

5.21508—支持中小企业发展和管理支出科目 308 万元,较上年减少 4383 万元,下降 93.4%。

6.21599—其他资源勘探信息等支出(款)科目 161 万元,较上年增加 157 万元,增长 3925.0%。

(十三) 216—商业服务业等支出科目 10747 万元,较上年减少 8848 万元,下降 45.2%。其中:

1. 21602—商业流通事务科目 3594 万元,较上年减少 528 万元,下降 12.8%。

2. 21606—涉外发展服务支出科目 3857 万元,较上年减少 375 万元,下降 8.9%。

3. 21699—其他商业服务业等支出(款)科目 3296 万元,较上年增加 1081 万元,增长 48.8%。

(十四)217—金融支出科目 3181 万元,较上年减少 4354 万元,下降 57.8%。其中:

1. 21703—金融发展支出科目 2981 万元,较上年减少 2731 万元,下降 47.8%。

2. 21799—其他金融支出(款)科目 200 万元,较上年减少 973 万元,下降 82.9%。

(十五) 219—援助其他地区支出科目 5849 万元,较上年增加 4913 万元,增长 524.9%。其中:

1. 21902—教育科目 62 万元,较上年增加 45 万元,增长 264.7%。

2. 21999—其他支出科目 5787 万元，较上年增加 4868 万元，增长 529.7%。

（十六）220—自然资源海洋气象等支出科目 15122 万元，较上年减少 1306 万元，下降 7.9%。其中：

1. 22001—自然资源事务科目 4708 万元，较上年减少 1235 万元，下降 20.8%。

2. 22002—海洋管理事务科目 8367 万元，较上年增加 728 万元，增长 9.5%。

3. 22005—气象事务科目 2047 万元，较上年增加 330 万元，增长 29.2%。

（十七）221—住房保障支出科目 78135 万元，较上年减少 4842 万元，下降 5.8%。其中：

1. 22101—保障性安居工程支出科目 34316 万元，较上年减少 9975 万元，下降 22.5%。

2. 22102—住房改革支出科目 42068 万元，较上年增加 5389 万元，增长 14.7%。

3. 22103—城乡社区住宅科目 1751 万元，较上年减少 256 万元，下降 12.8%。

（十八）222—粮油物资储备支出科目 18006 万元，较上年增加 9462 万元，增长 110.7%。其中：

1. 22201—粮油事务科目 8108 万元，较上年增加 2003 万元，增长 32.8%。

2. 22202—物资事务科目 51 万元，较上年增加 32 万元，增长 168.4%。

3. 22204—粮油储备科目 9847 万元，较上年增加 7427 万元，增长 306.9%。

（十九）224—灾害防治及应急管理支出科目 24855 万元，为 2019 年新增科目。其中：22401—应急管理事务科目 2163 万元；22402—消防事务科目 21432 万元；22403—森林消防事务科目 490 万元；22405—地震事务科目 530 万元；22406—自然灾害防治科目 10 万元；22407—自然灾害救灾及恢复重建支出科目 230 万元。

（二十）229—其他支出(类)科目 10302 万元，较上年减少 24320 万元，下降 70.2%。其中：22999—其他支出(款)科目 10302 万元，较上年减少 24320 万元，下降 70.2%。

（二十一）232—债务付息支出科目 60679 万元，较上年减少 57 万元，下降 0.1%。其中：23203—地方政府一般债务付息支出科目 60679 万元，较上年减少 57 万元，下降 0.1%。

（二十二）233—债务发行费用支出科目 56 万元，较上年增加 5 万元，增长 9.8%。其中：23303—地方政府一般债务发行费用支出科目 56 万元，较上年增加 5 万元，增长 9.8%。

二、市本级一般公共预算转移支付情况

2019 年度福州市本级对下税收返还和转移支付决算数为 1742082 万元，比上年增加 196875 万元，增长 12.7%。具

体情况如下：

（一）税收返还

2019 年度福州市本级对下税收返还决算数为 181356 万元，与上年持平。其中：

1. 所得税基数返还 31650 万元，与上年持平。
2. 成品油税费改革税收返还 3400 万元，与上年持平。
3. 增值税税收返还 20885 万元，与上年持平。
4. 消费税税收返还 4758 万元，与上年持平。
5. 增值税“五五分享”税收返还 120663 万元，与上年持平。

（二）一般转移支付

2019 年度福州市本级对下一般转移支付决算数为 780046 万元，比上年增长 225298 万元，增长 40.6%。增长原因主要是 2019 年按照中央要求，结合省与市县财政事权和支出责任划分改革，调整完善省对市县转移支付体系，梳理共同财政事权转移支付项目，将改革前基本公共服务领域中属于共同财政事权事项的一般性转移支付和专项转移支付调整为共同财政事权转移支付，纳入一般性转移支付管理。其中：

1. 均衡性转移支付支出 132605 万元，较上年增加 9811 万元，增长 8.0%。
2. 县级基本财力保障机制奖补资金支出 55846 万元，

较上年增加 11262 万元，增长 25.3%。

3. 结算补助支出 90841 万元，较上年减少 31908 万元，下降 26.0%。

4. 成品油税费改革转移支付补助支出 5907 万元，较上年减少 14918 万元，下降 71.6%。

5. 农村综合改革转移支付支出 1532 万元，较上年减少 39664 万元，下降 96.3%。

6. 产粮（油）大县奖励资金支出 217 万元，较上年减少 38 万元，下降 14.9%。

7. 重点生态功能区转移支付支出 13471 万元，较上年减少 5782 万元，下降 30.0%。

8. 革命老区转移支付支出 6260 万元，较上年减少 120 万元，下降 1.9%。

9. 民族地区转移支付支出 370 万元，较上年增加 70 万元，增长 23.3%。

10. 边疆地区转移支付支出 3240 万元，较上年增加 440 万元，增长 15.7%。

11. 贫困地区转移支付支出 11527 万元，较上年增加 2295 万元，增长 24.9%。

12. 共同财政事权转移支付支出 406550 万元，为 2019 年按照中央要求，将改革前基本公共服务领域中属于共同财政事权事项的一般性转移支付和专项转移支付调整为共同

财政事权转移支付，纳入一般性转移支付管理。

13. 其他一般性转移支付支出 51680 万元，较上年增加 40811 万元，增长 375.5%。

（三）专项转移支付

2019 年度福州市本级对下专项转移支付决算数为 780680 万元，比上年减少 28423 万元，下降 3.5%。其中：

1. 一般公共服务支出 18049 万元，较上年减少 3758 万元，下降 17.2%。

2. 公共安全支出 5666 万元，较上年增加 3461 万元，增长 157.0%。

3. 教育支出 29406 万元，较上年减少 19549 万元，下降 39.9%。

4. 科学技术支出 44676 万元，较上年减少 16787 万元，下降 27.3%。

5. 文化旅游体育与传媒支出 7545 万元，较上年减少 336 万元，下降 4.3%。

6. 社会保障和就业支出 77567 万元，较上年减少 16935 万元，下降 17.9%。

7. 卫生健康支出 47501 万元，较上年增加 1952 万元，增长 4.3%。

8. 节能环保支出 61079 万元，较上年增加 37720 万元，增长 161.5%。

9. 城乡社区支出 140457 万元，较上年增加 23717 万元，增长 20.3%。

10. 农林水支出 106890 万元，较上年减少 58471 万元，下降 35.4%。

11. 交通运输支出 3316 万元，较上年减少 52274 万元，下降 94.0%。

12. 资源勘探信息等支出 101366 万元，较上年增加 45723 万元，增长 82.2%。

13. 商业服务业等支出 63441 万元，较上年增加 14045 万元，增长 28.4%。

14. 金融支出 30 万元，较上年减少 300 万元，下降 90.9%。

15. 自然资源海洋气象等支出 30189 万元，较上年减少 9138 万元，下降 23.2%。

16. 住房保障支出 20566 万元，较上年增加 10924 万元，增长 113.3%。

17. 粮油物资储备支出 37 万元，较上年减少 203 万元，下降 84.6%。

18. 其他支出 21779 万元，较上年增加 11997 万元，增长 122.6%。

三、政府债务情况

2019 年，省核定我市新增政府债务限额 234.35 亿元，其中市本级 131.90 亿元，县（市）区 102.45 亿元。在新增

债务限额内，扣除外债转贷额度 0.28 亿元，省转贷我市新增债券 234.07 亿元。截至 2019 年底，全市政府债务余额 1086.50 亿元。全市政府余额严格控制在中央核定的限额 1233.97 亿元内。2019 年，全市地方政府债券还本支出 14.44 亿元；全市地方政府债券付息支出 32.06 亿元；2019 年，省转贷我市再融资债券 8.04 亿元，用于偿还到期债券本金。

2019 年，市本级新增政府债务限额 131.90 亿元，主要用于土地收储项目 89.80 亿元，收费公路建设项目 37.50 亿元，市政道路等基础设施建设项目 4.60 亿元。2019 年，市本级地方政府债券还本支出 4.51 亿元；市本级地方政府债券付息支出 16.18 亿元。截至 2019 年底，市本级政府债务余额 556.41 亿元。市本级政府债务余额控制在核定的限额 641.29 亿元内。

四、预算绩效开展情况

2019 年，市财政对 2018 年度人才建设、文化旅游、学前教育、产业扶持、购买市场服务等 10 个项目实施重点评价，涉及财政资金 6.62 亿元。其中：等级“优”的 2 项，“良”的 8 项。